
NEWSLETTER 51

WWW.CGS-CLS.CZ

11/2023

v současné hektické době bychom Vás rádi souhrnně 
informovali o činnosti výboru ČGS a našich plánech pro 
blízkou budoucnost. 

1. Vzdělávání a kongresy ČGS: 
Koncem června se v Olomouci konaly 44. české a slovenské 
endoskopické dny, tentokrát ve spojení s Olomouc 
Live Endoscopy. Prezidentem kongresu byl doc. P. Falt. 
Akce byla mimořádně úspěšná nejen díky kvalitnímu 
programu (zaměřenému na mezioborovou spolupráci) 
a endoskopickému workshopu, ale také díky přítomnosti 
významných zahraničních hostů v čele s prof. Jacquesem 
Devierem (Brusel, Belgie). Vysoký byl nejen počet 
registrovaných účastníků (526), ale také ekonomický profit 
akce pro společnost. Součástí byl kulatý stůl výborů ČGS 
a SGS, na kterém byla diskutována možnost prohlubování 
tradičně vynikající československé spolupráce. Na historicky 
první schůzce zástupců Center vysoce specializované péče 
pro digestivní endoskopie byla zahájena diskuse o stavu sítě, 
programech i financování aktivit center. Další setkání plánujeme 
v březnu 2024 v rámci Hradeckých gastroenterologických dnů.  

V září 2023 proběhlo jednání Pracovní skupiny ČGS 
pro IBD.  Byly schváleny žádosti nových center pro 
biologickou léčbu (Nemocnice Jindřichův Hradec 
a Uherské Hradiště) a připraven plán odborných aktivit 
pro rok 2024.  Můžete se těšit na IBD kongres a 21. české 
a slovenské IBD symposium (4.–5.4.2024). Pracovní 
skupina IBD dále pořádá 14.–15.12 2023 v Praze tradiční 
IBD intenzivní kurz pro lékaře a zdravotní sestry. 

Ve spolupráci se Slovenskou gastroenterologickou 
společností finišují přípravy 37. slovenského 
a českého gastroenterologického kongresu, 
30.11.–1.12.2023 v Bratislavě. Odborný program 
je dostupný na webových stránkách: (https://
e vents .ame di.sk/uplo ads/me dia/congress/572/ 
prospect/27038/560bc411bc4d60ae878a173988de698 
9ec91442d.pdf). Součástí kongresu budou 4 State of the 
Art přednášky předních československých odborníků, 
setkání výborů i členů obou zemí a předávání mnoha 
významných cen a ocenění (Medaile České lékařské 
společnosti JEP, Kasafírkova cena, Cena prof. Laty, Cena 
časopisu Gastroenterologie a hepatologie). 

Iniciativa Choosing Wisely (v rámci ČGS koordinována 
dr. J. Cyranym) se chystá na prezentace v rámci bloku 
na XXX. kongresu ČIS v Brně a 37. slovenském a českém 
gastroenterologickém kongresu v Bratislavě.

Výbor České gastroenterologické společnosti ČLS JEP 
vyhlašuje vítěze výběrového řízení na pořadatelství  
18. vzdělávacích a diskusních gastroenterologických 
dnů v Karlových Varech, 14.–16.11.2024. Prezidentem 
kongresu se stal doc. M. Bortlík a pořadatelskou agenturou 
Solen a.s.

Projekt Videoknihovny ČGS pokračuje pod vedením 
prof. S. Rejchrta, aktuálně má 1428 záznamů. Zpracovávány 
jsou záznamy ze všech významných gastroenterologických 
akcí včetně oblíbených webinářů ČGS organizovaných 
prof. T.  Huclem. Na další z nich se můžete těšit 4.12.2023 
na téma „Projekty ČGS“ (účastníky budou předseda 
ČGS ČLS JEP doc. I. Tachecí a vědecký sekretář MUDr.  
D. Ďuricová).  

Proběhla obměna akreditační komise MZ ČR za obor 
gastroenterologie. Do komise byli ministrem zdravotnictví 
jmenováni prof. T. Hucl, prof. M. Lukáš, dr. F. Neumann, 
dr. M. Sajdl, doc. Š. Suchánek, doc. I. Tachecí, doc.  
O. Urban, dr. T. Vaňásek a prof. M. Zavoral.  Předsedou 
byl zvolen doc. I. Tachecí. Akreditační komise se shodla 
na nutnosti změn podmínek udělování akreditací a je 
připravena na nich začít pracovat. 

2. Reforma endoskopické péče: 
Pokračují aktivity výboru směřující k reformě terciární 
endoskopické péče zřízením Center vysoce specializované 
péče pro digestivní endoskopie. V současné době prošlo 
úspěšně výběrovým řízením 20 pracovišť pokrývajících 
významnou část naší republiky. Do konce roku 2023 
by měla být vyhlášena další výzva MZ ČR. Jedná se 
o kontinuální proces s cílem zřízení cca 33 center. Současně 
pokračují intenzivní jednání s MZ ČR, ÚZIS a zástupci 
zdravotních pojišťoven o prioritních programech nově 
vzniklých center (např. program časného záchytu 
karcinomu pankreatu, financování a nastavení programů 
monitorace kvality). 

Vážení členové České gastroenterologické společnosti,

https://events.amedi.sk/sk/podujatie/572/registration
https://events.amedi.sk/uploads/media/congress/572/prospect/27038/560bc411bc4d60ae878a173988de6989ec91442d.pdf


NEWSLETTER 51

WWW.CGS-CLS.CZ

11/2023

Tuto problematiku (mimo jiné) řešil výbor ČGS 
také na výjezdním zasedání v Ústí nad Labem dne 
3.10.2023, kde se konala setkání se zástupci kraje, 
nemocnic,  zdravotních pojišťoven, s partnery ČGS 
a regionálními gastroenterology. V průběhu celého 
dne proběhla diskuse o přínosech i rizicích současného 
reformního procesu. Zástupci politického vedení, 
managementů i regionální gastroenterologové se 
v zásadě shodli na nutnosti změn, směřujících 
k optimalizaci a zvýšení kvality endoskopických výkonů.  

Zástupci výboru ČGS se dále zapojili ve spolupráci 
s ÚZIS do tvorby návrhů standardizované dokumentace 
endoskopických výkonů (koloskopie, gastroskopie, 
EUS, ERCP). Cílem této aktivity MZ ČR je sjednocení 
zpráv z vyšetření použitím strukturovaného zápisu, 
umožňujícím získávání důležitých dat, dosažení 
srovnatelné kvality a zjednodušení jejich tvorby 
(s využitím systémů výpočetní techniky). Zároveň se 
aktivně zapojujeme do diskuse MZ ČR o tvorbě e-žádanek 
tak, aby byl výsledek pro náš obor co nejoptimálnější. 

3. Ekonomika oboru:
Dosáhli jsme dalšího významného pokroku v úhradách 
endoskopické péče. V již schváleném ministerském 
návrhu novely vyhlášky Seznamu zdravotních 
výkonů platné od 1.1.2024 jsou zahrnuty komplexní 
změny registračních listů digestivní endoskopie 
včetně navýšení jejich bodového ohodnocení. 
Podstatou těchto změn je aktualizace endoskopické 
techniky na aktuálně používanou videotechniku, 
prodloužení časové dotace nositele u některých 
výkonů a zjednodušení vykazování endoskopické péče 
plátcům (odstranění nutnosti vykazování rozdílových 
video a HD-videokódů). O podrobnostech budeme 
samozřejmě informovat neprodleně po zveřejnění 
Seznamu zdravotních výkonů pro rok 2024. 

Dále pokračuje intenzivní komunikace zástupců výboru 
(doc. I. Tachecí, prim. P. Vítek) s představiteli státních 
orgánů stran postupné kultivace DRG. Tento systém 
určuje úhrady hospitalizačních diagnóz a naší snahou 
je maximální zohlednění nákladné endoskopické péče 
provedené u těchto pacientů. 

4. Spolupráce s mezinárodními organizacemi: 
V průběhu UEGW 2023 se setkal předseda ČGS doc. 
I. Tachecí spolu se zástupci českých gastroenterologů 
s představiteli UEG a diskutoval možnosti další spolupráce 
v rámci mezinárodních aktivit této organizace.  Cílem je 
zapojení většího množství našich odborníků. 

5. Podpora výzkumu:
Pod vedením vědeckého sekretáře MUDr. D. Ďuricové 
pokračuje rozvoj platformy Czech Gastroenterology 
Study Group směrem k informační a servisní organizaci, 
poskytující podporu probíhajícím a nově vznikajícím 
multicentrickým projektům.

6. Online platforma: 
Z dalších recentních aktivit společnosti je potřeba 
upozornit na připravenou mapu gastroenterologických 
zařízení na stránkách ČGS. Žádáme Vás o zadání Vašeho 
pracoviště včetně kontaktů pomocí jednoduchého 
formuláře. 

7. Komunikace s veřejností:
Uvědomujeme si důležitost informovanosti odborné 
i laické veřejnosti o problematice gastroenterologie. 
V roce 2024 plánujeme zahájit informační kampaň, 
která se zaměří na prevenci a osvětu v oblasti 
gastroenterologických onemocnění, informování 
o aktivitách a prioritách společnosti, včetně zapojení 
sociálních sítí.

8. Podpora členů:
 Důležitou prioritou ČGS zůstává podpora našich členů 
včetně mladých gastroenterologů, ať už se jedná o možnosti 
dalšího vzdělávání, získání grantů, nebo podporu členství 
v mezinárodních organizacích. Vyzýváme naše členy 
k aktivní komunikaci s představiteli výboru při dotazech, 
nejasnostech, nebo problémech dotýkajících se jejich 
profesní činnosti. 

9. Výsledky voleb do Rady Endoskopické sekce ČGS:
V rámci elektronické volby celkem hlasovalo 111 voličů 
z celkového počtu 252 oprávněných voličů. Do Rady 
Endoskopické sekce ČGS byli zvoleni (podle počtu hlasů): 
doc. P. Falt, prim. P. Vítek, prof. S. Rejchrt, prof. T. Hucl, 

https://www.cgs-cls.cz/databaze-gastroenterologickych-zarizeni/
https://www.cgs-cls.cz/formular-pro-vlozeni-do-databaze-gastroenterologickych-zarizeni/


NEWSLETTER 51

WWW.CGS-CLS.CZ

11/2023

doc. Š. Suchánek, doc. R. Kroupa a prof. J. Martínek. 
Všem gratulujeme a těšíme se na další spolupráci. 
      
Věříme, že jste NL dočetli až sem, a že Vás přesvědčil 
o tvrdé práci výboru ve prospěch našich pacientů 
a členů ČGS. Naším společným cílem je nejen posílení 
postavení oboru gastroenterologie v České republice, ale 
také podpora gastroenterologů v jejich profesním růstu 
a rozvoji. Všechny členy společnosti prosíme o zapojení 
do realizace těchto plánů. Váš názor a spolupráce jsou pro 
nás klíčové a předem za ně děkujeme. 

S úctou a pozdravem

S úctou a pozdravem

Za výbor ČGS ČLS JEP

doc. MUDr. Ilja Tachecí, Ph.D.
Předseda výboru ČGS ČLS JEP 

doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D.
I. místopředseda výboru ČGS ČLS JEP

doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D.
II. místopředseda výboru ČGS ČLS JEP

MUDr. Dana Ďuricová, Ph.D.
Vědecký sekretář výboru ČGS ČLS JEP



PARTNEŘI ČGS

Zlatí partneři

Stříbrní partneři

Bronzoví partneři

Platinoví partneři

Partneři

WWW.CGS-CLS.CZ




